
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 2 - Nº. 219 – Publicação 04/12/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 1.730, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.037401/2018-01, resolve: 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 

Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de 

Adesão com ERICA ERLANNY DA SILVA RODRIGUES, para 

prestar serviços a esta Universidade como Professor 

Voluntário, à ESCOLA DE ENFERMAGEM E FARMÁCIA - 

ESENFAR, com carga horária semanal de 04 (quatro) 

horas, no período de 12.11.2018 a 11.11.2019, 

homologando o período de 12.11.2018 a 27.11.2018. 

 

PORTARIA Nº 1.732, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.037391/2018-04, resolve: 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 

Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de 

Adesão com IGOR JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO, para 

prestar serviços a esta Universidade como Professor 

Voluntário, à ESCOLA DE ENFERMAGEM E FARMÁCIA - 

ESENFAR, com carga horária semanal de 08 (oito) horas, 

no período de 12.11.2018 a 11.11.2019, homologando o 

período de 12.11.2018 a 27.11.2018. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

 

 

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA N. 1045, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040532/2018-68, resolve:  

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/ADMISSÃO E ALTA, de acordo com o laudo 

ambiental 26231-000.071/2018.  

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

CLAUDIA 

SARMENTO 

PORTO DE 

MELO 

ENFERMEIR

O-AREA 

15461

20 

AD. DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JOAO NEVES 

LAURINDO 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11518

54 

AD. DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA DO 

SOCORRO 

FERREIRA 

FREIRE 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11431

38 

AD. DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA JOSE 

DA SILVA 

AUXILIAR 

DE 

11207

01 

AD. DE 

INSALUBRID

MEDI

O 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

ENFERMAG

EM 

ADE    

MARIA 

SALETE DE 

OLIVEIRA 

MELO 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11204

53 

AD. DE 

INSALUBRID

ADE    

MEDI

O 

NADJA 

MARIA DOS 

SANTOS 

CABRAL 

ATENDENTE 

DE 

ENFERMAG

EM 

11201

47 

AD. DE 

INSALUBRID

ADE    

MEDI

O 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 
PORTARIA N. 1048, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040554/2018-28, resolve:  

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/BANCO DE LEITE, de acordo com o laudo 

ambiental 26231-000.073/2018.  

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

ANGELA 

MARIA 

TENORIO DE 

OLIVEIRA 

ENFERMEIR

O-AREA 

14223

57 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA 

HELENA 

LESSA DA 

SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11210

22 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ROSIMEIRE TECNICO DE 15102 ADICIONAL MEDI

DE MOURA 

BARROS 

LABORATOR

IO AREA 

75 DE 

INSALUBRID

ADE 

O 

TANIA DE 

CARVALHO 

LINS 

TECNICO 

EM 

ENFERMAG

EM 

14371

27 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

 
PORTARIA N. 1049, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040558/2018-14, resolve:  

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/CACON, de acordo com os laudos ambientais 

26231-000.024/2018, 26231-000.027/2018 e 26231-

000.046/2018. 

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

ALDA 

GALDINO 

DOS 

SANTOS 

ENFERMEIR

O-AREA 

14223

26 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ALEXANDRE 

NOGUEIRA 

DOS 

SANTOS 

TECNICO 

EM 

RADIOLOGI

A 

13707

59 

GRATIFICAÇ

ÃO DE RAIO 

X 

ÚNICO 

ANDREA 

AMORIM DE 

ALBUQUER

QUE COSTA 

MEDICO-

AREA 

14323

03 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

DANIELA 

DOS 

AUXILIAR 

DE 

24371

19 

GRATIFICAÇ

ÃO DE RAIO 
ÚNICO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

SANTOS 

BARBOSA 

LIMA 

ENFERMAG

EM 

X 

ELISANGELA 

MAIA 

SANDES 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

13706

57 

GRATIFICAÇ

ÃO DE RAIO 

X 

ÚNICO 

LUIZ 

CAVALCANT

I DE 

SIRQUEIRA 

TECNICO 

EM 

RADIOLOGI

A 

11869

14 

GRATIFICAÇ

ÃO DE RAIO 

X 

ÚNICO 

MARIA DA 

GLORIA DE 

LIMA 

BOMFIM 

ENFERMEIR

O-AREA 

11205

34 

GRATIFICAÇ

ÃO DE RAIO 

X 

ÚNICO 

MARIA DE 

FATIMA 

DOS 

SANTOS 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11206

93 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA 

SOCORRO 

DA SILVA 

PAIVA 

CAVALCANT

E 

ENFERMEIR

O-AREA 

14223

38 

GRATIFICAÇ

ÃO DE RAIO 

X 

ÚNICO 

SONIA 

ISABEL 

CRISPIM 

CANDIDO 

DOS 

SANTOS 

ENFERMEIR

O-AREA 

14223

84 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

SONIA 

MARIA 

NASCIMENT

O ALVES 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

12552

19 

GRATIFICAÇ

ÃO DE RAIO 

X 

ÚNICO 

TACIANA DE 

LIMA DIAS 

TECNICO 

EM 

ENFERMAG

EM 

13707

13 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

 
PORTARIA N. 1055, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040563/2018-19, resolve:  

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/CENTRO CIRURGICO, de acordo com o laudo 

ambientaL 26231-000.018/2018. 

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

ACZA DE 

LIMA JORGE 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14222

99 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ELISSANDRA 

ZACARIAS 

DA SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14216

76 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JEZONITA 

DE OLIVEIRA 

INSTRUMEN

TADOR 

CIRURGICO 

11202

34 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JOSEFA 

ALVES 

SOBRINHA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11867

20 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JOSINEIDE 

SANTOS DE 

FREITAS 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

12542

19 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JULIANA 

OLIVEIRA DE 

ARAUJO 

MARTINS 

INSTRUMEN

TADOR 

CIRURGICO 

19823

23 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

LARISSA 

ACIOLI DE 

MEDICO-

AREA 

20831

65 

ADICIONAL 

DE 

MEDI

O 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

CASTRO 

LOPES 

INSALUBRID

ADE 

LAUDICEA 

FARIAS DOS 

SANTOS 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11866

78 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

LIDIANE DE 

LIMA 

OMENA 

INSTRUMEN

TADOR 

CIRURGICO 

19932

88 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

LUCIANE DE 

LIMA 

MOURA 

MEDICO-

AREA 

28412

16 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA 

APARECIDA 

DE OLIVEIRA 

SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11211

52 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA DE 

LOURDES 

DA SILVA 

SOBRAL 

INSTRUMEN

TADOR 

CIRURGICO 

11205

33 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA JOSE 

ALEXANDRE 

CORREIA 

INSTRUMEN

TADOR 

CIRURGICO 

11188

57 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA JOSE 

FAUSTINO 

DAMASCEN

O 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11865

20 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARTA 

REJANE 

RICARDO DE 

LIMA 

SANTOS 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11879

73 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

NILDA 

QUEIROZ 

DOS 

SANTOS 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11210

20 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

RITA 

BEATRIZ DE 

ALMEIDA 

MENDONCA 

INSTRUMEN

TADOR 

CIRURGICO 

19816

60 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

SANDRA 

GORETI 

FRANCA DE 

LIMA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11864

96 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

SILVANA 

MARIA 

RAMOS DA 

SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11521

83 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

SIVANEIDE 

LOURENCO 

DA SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

12883

25 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

TEREZA 

CRISTINA DE 

SOUZA 

FERREIRA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14371

24 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

VALERIA 

SANTOS DE 

OLIVEIRA 

SANTANA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11521

57 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

 

YOLANDA 

MARIA 

SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11864

23 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

 
PORTARIA N. 1058, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040759/2018-11, resolve:  

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/SND, de acordo com o laudo ambientaL 

26231-000.003/2018 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

EMILIA 

MARIA 

WANDERLE

Y 

NUTRICIONI

STA-

HABILITACA

O 

23317

56 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JOELMA 

NOGUEIRA 

PESSOA 

DOS 

SANTOS 

NUTRICIONI

STA-

HABILITACA

O 

21017

63 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

PATRICIA 

BRAZIL 

PEREIRA 

COELHO 

NUTRICIONI

STA-

HABILITACA

O 

15444

94 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

 
PORTARIA N. 1059, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040755/2018-25, resolve:  

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/CENTRO INT DE NEFROLOGIA, de acordo com 

o laudo ambiental 26231-000.005/2018 

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

CLAUDIA 

MARIA 

PEREIRA 

ALVES 

MEDICO-

AREA 

33663

73 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

CLEIDE 

FERREIRA 

DOS 

SANTOS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

14216

85 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

DJELDA DOS 

SANTOS 

BERTOLDO 

TECNICO EM 

ENFERMAGE

M 

13707

36 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

EBEVERALD

O AMORIM 

GOUVEIA 

MEDICO-

AREA 

11862

02 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

EDILENE 

TEIXEIRA DE 

ARAUJO 

TECNICO EM 

ENFERMAGE

M 

14213

53 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

EDNEUZA 

SANTOS 

CAVALCANT

E 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

14218

77 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ELISABETE 

FERREIRA 

DOS 

SANTOS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

15109

10 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ELLEN 

VIDAL 

MEDEIROS 

LOBO 

ENFERMEIR

O-AREA 

14223

93 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ERIKA 

PATRICIA 

RODRIGUES 

DE MELO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

13706

96 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ERLANE 

RODRIGUES 

DE LIMA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

23170

91 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MARCELA 

ARAUJO 

GALDINO 

CALDAS 

ENFERMEIR

O-AREA 

19830

45 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MARIA 

CICERA 

GUEDES DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

13706

58 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MARIA 

QUITERIA 

AQUINO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

14217

83 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

MÉDI

O 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

CAVALCANT

E 

ADE 

MARTA 

MARIA DOS 

SANTOS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

14216

84 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MONICA 

CORREIA 

DOS 

SANTOS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

15102

65 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

SANDRA 

AZEVEDO 

ANTUNES 

MEDICO-

AREA 

15103

87 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

 
CHAMADA INTERNA 

 
CHAMANDA INTERNA Nº 06 DE 21 DE NOVEMBRO DE 

2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, torna público o resultado preliminar do 

processo seletivo para remoção de servidores do 

segmento técnico-administrativo no âmbito da UFAL: 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO: CAMPUS DO SERTÃO/UNIDADE SANTANA DO 

IPANEMA 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE 

DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

SITUAÇÃO 

MARIA 

CAROLINA DE 

LUCENA 

SARMENTO 

GABINETE 

DA 

REITORA 

21/03/2016 02/10/2009 CLASSIFICADO 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE 

DE 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 
SITUAÇÃO 

LOTAÇÃO NA UFAL 

CAMILO 

COSTA 

CORREIA 

CENTRO 

DE 

CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 

16/07/2015 09/03/2015 CLASSIFICADO 

LOTAÇÃO: DAP – COORDENADORIA DE PAGAMENTO 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE 

DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

SITUAÇÃO 

FLÁVIO JOSÉ 

MARQUES 

LINS 

GABINETE 

DA 

REITORA 

15/05/2018 15/05/2018 CLASSIFICADO 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

SITUAÇÃO 

BENEDITO 

ALMEIDA 

DA SILVA 

JUNIOR 

BIBLIOTECONOMI

A/ ICHCA 

17/08/20

17 

17/08/20

17 

CLASSIFICA

DO 

FELIPE 

CAVALCAN

TE DE LIMA 

VIÇOSA 
06/06/20

18 

06/06/20

18 

NÃO 

CLASSIFICA

DO 

LOTAÇÃO: DAP – COORDENADORIA DE ORIENTAÇÃO 

NORMATIVA 

Não houve inscritos 

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE VIÇOSA 

Não houve inscritos 

LOTAÇÃO: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Não houve inscritos 

LOTAÇÃO: INSTITUTO DA COMPUTAÇÃO 

Não houve inscritos 

 CARGO ADMINISTRADOR 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE 

DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

SITUAÇÃO 

SUZANA 

BACCILI 

VIÇOSA 
04/09/2018 04/09/2018 

CLASSIFICADO 

 CARGO ASSISTENTE SOCIAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Não houve inscritos 

CARGO TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA 

Não houve inscritos 

CARGO TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME DO 

SERVIDOR 

UNIDADE 

DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

SITUAÇÃO 

ALISSON 

TENÓRIO 

PINTO 

CAMPUS 

DO 

SERTÃO/ 

SEDE 

04/09/2018 04/09/2018 

NÃO 

CLASSIFICADO* 

*Justificativa: O cargo ocupado pelo servidor – Assistente 

de Tecnologia da Informação –  não corresponde ao cargo 

ofertado 

Maceió, 03 de dezembro de 2018 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 1039, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante na Portaria 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 

23065.035635/2018-14, resolve: 

- Considerando o Parecer Técnico n. 070/SIASS, de 

01/11/2018; e o Laudo n. 034/2018 – UORG 0134 – 

HU/CLINICA OBSTETRICA II; 

- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau 

médio à trabalhadora ISABELLE DE PAULA CORREIA 

LEMOS DE MESSIAS, ocupante do cargo Enfermeiro, 

matrícula SIAPE 3072395, por exercer suas atribuições no 

(a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – 

HU/CLINICA OBSTETRICA II, a partir de 24/09/2018. 

CONVERSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.051, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.037509/2018-96, resolve: 

Converter a remoção temporária em definitiva, a pedido, 

mediante permuta, do servidor BRUNO ALMEIDA DE 

JESUS, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório/Informática, matrícula SIAPE nº 1731973, do 

Núcleo de Tecnologia da Informação/NTI para o Centro de 

Ciências Agrárias/CECA, a partir de 23/11/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.052, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.040426/2018-84, resolve: 

Remover, a pedido, mediante permuta, o servidor VITOR 

RAFAEL MORAIS E SILVA, ocupante do cargo de 

Assistente de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 

nº 2185706, do Centro de Ciências Agrárias/CECA para 

o Núcleo de Tecnologia da Informação/NTI, a partir 

de 23/11/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2150, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.030894/2018-41, resolve: 

I – conceder o percentual de 75% (setenta e cinco por 

cento) ao (à) servidor (a) ALONSO PEREIRA SILVA FILHO, 

ocupante do cargo efetivo de Médico Veterinário, 

matrícula SIAPE nº 1045892, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca/Fazenda São Luiz, referente ao Incentivo à 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 6.9.2018, data de abertura do processo. 
 

PORTARIA Nº 2151, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.029305/2018-81, resolve: 

I – conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por 

cento) ao (à) servidor (a) EMANUEL JUNIOR PEREIRA DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Biologo, matrícula 

SIAPE nº 3067847, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca/Pólo Penedo, referente ao Incentivo à 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 4.9.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2179 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.031411/2018-25, resolve: 

I – conceder o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) 

ao (à) servidor (a) JOSEFA CIRILO DA SILVA, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE 

nº 1120691, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas e do Trabalho - PROGEP, referente ao Incentivo à 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 13.9.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.198, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.029695/2018-90, resolve:  

I – conceder o percentual de 25% (vinte e cinco por 

cento) ao (à) servidor (a) BRUNA SUIANE CORREIA DE 

LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2030239, lotado (a) no 

(a) Departamento de Administração de Pessoal -DAP, 

referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira 

dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 29.8.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.199, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033160/2018-13, resolve: 

I – conceder o percentual de 30% (Trinta por cento) ao (à) 

servidor (a) ERMANS QUINTELA CARVALHO, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1064567, lotado (a) no (a) Departamento de 

Administração de Pessoal - DAP, referente ao Incentivo à 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 28.9.2018, data de abertura do processo. 
 

PORTARIA Nº 2.200, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032998/2018-90, resolve: I – 

conceder o percentual de 30% (Trinta por cento) ao (à) 

servidor (a) SANDRA GORETI FRANCA DE LIMA, ocupante 

do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula 

SIAPE nº 1186496, lotado (a) no (a) Centro Cirúrgico - 

CC/HUPAA, referente ao Incentivo à Qualificação de que 

trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 4.10.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.201, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.031539/2018-99, resolve: 

I – conceder o percentual de 30% (Trinta por cento) ao (à) 

servidor (a) ISABELLE DE PAULA CORREIA LEMOS DE 

MESSIAS, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, 

matrícula SIAPE nº 3072395, lotado (a) no (a) Clínica 

Obstétrica II - HUPAA, referente ao Incentivo à 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 24.9.2018, data em que a servidora entrou em 

exercício. 
 

PORTARIA Nº 2.242, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.028353/2018-52, resolve: 

I – Conceder o percentual de 25%(vinte e cinco por 

cento) ao (à) servidor (a) THIAGO FERREIRA 

CIRILO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Agropecuária, matrícula siape nº 3067423, lotado (a) no 

(a) Campus Arapiraca/Unidade de 

Ensino Viçosa, referente ao Incentivo à Qualificação de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 3.9.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.250, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032169/2018-15, resolve: 

I – conceder o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) 

ao (à) servidor (a) ALISSON TENÓRIO PINTO, ocupante do 

cargo efetivo de ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO, matrícula SIAPE nº 3073510, lotado (a) no 

(a) Campus Sertão, referente ao Incentivo à Qualificação 

de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 9.10.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2293, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.41749/2017-12, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora MARIA DE FATIMA GUEDES PEIXOTO, ocupante 

do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, 

matrícula SIAPE nº 1421888, lotada na UTI Neonatal - 

HU/UTINEO, do padrão de vencimento 9 para o 10, a 

partir de 28.1.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.303, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.013996/2015-59, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) WAGNER 

SOTERO FRAGOSO, matrícula SIAPE nº 2582375, 

Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de 

Odontologia - FOUFAL, do nível 3 para o nível 4 da Classe 

C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao 

interstício de 14.7.2012 a 14.7.2014, de acordo o art. 12, 

§§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 28.5.2015, data em que o docente cumpriu 

todos os requisitos para a referida progressão, conforme 

artigo 13-A da lei 12.772/2012. 

 

PORTARIA Nº 2.307, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032170/2018-31, resolve: 

I – conceder o percentual de 20% (Vinte por cento) ao (à) 

servidor (a) JONAS BERNARDO DUARTE DA SILVA, 

ocupante do cargo efetivo de Assistente de Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE nº 3073396, lotado (a) no (a) 

Campus Sertão, referente ao Incentivo à Qualificação de 

que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 11.10.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.309, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.028352/2018-16, resolve: 

I – conceder o percentual de 30% (Trinta por cento) ao (à) 

servidor (a) JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO, ocupante 

do cargo efetivo de Administrador, matrícula SIAPE nº 

1978787, lotado (a) no (a) Campus Sertão, referente ao 

Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 

11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 23.8.2018, data de abertura do processo. 
 

PORTARIA Nº 2.311, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.024197/2018-51, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) ELIZA PINTO 

DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1653577, Professor (a) 

do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de 

Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente - 

EGDEMA, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, a partir 

de 8.9.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo 

os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 

12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 8.9.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme 

ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 2.312, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.024950/2018-16, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) CARLOS 

JACINTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1545463, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de 

Física - IF, do nível 2 para o nível 3 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, a partir 

de 15.10.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 15.10.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 2.315, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.010831/2017-97, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) SUELI MARIA 

DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1133728, Professor 

do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Serviço 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

Social - FSSO, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, referente ao 

interstício de 10.8.2014 a 10.8.2016, de acordo o art. 12, 

§§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 7.4.2017, data data de abertura do processo, de 

acordo com art. 22 da Resolução 61/2010-

CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 2.347, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.036224/2018-38, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) REIVAN 

MARINHO DE SOUZA CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 

1121039, professor (a) do magistério superior, lotado (a) 

no (a) Faculdade de Letras - FALE, do nível 2 para o nível 3 

da Classe D, com denominação de Professor Associado, a 

partir de 24.10.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora,de acordo com o Ofício Circular nº 

53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 24.10.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 2.386, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.027843/2018-31, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) MARIA ALINE 

BARROS FIDELIS DE MOURA, matrícula SIAPE nº 3509820, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem e 

Farmácia - ESENFAR, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, 

com denominação de professor Associado, a partir 

de 11.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, 

da Lei 12.772/2012 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 11.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme 

ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 2.394, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033813/2018-64, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) CÍCERO 

TIARLOS NOGUEIRA CRUZ, matrícula SIAPE nº 

2346806, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Instituto de Matemática - IM, do nível 1 para o nível 

2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, 

a partir de 24.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, 

da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 24.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme 

ofício supracitado. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PORTARIA Nº 2.395, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033816/2018-06, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) MARCOS 

RANIERI DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2346971, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de 

Matemática - IM, do nível 1 para o nível 2 da Classe A, 

com denominação de Professor Adjunto A, a partir 

de 24.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, 

da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 24.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme 

ofício supracitado. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.419, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.040512/2018-97, resolve: 

Designar MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1949591, para substituir STEPHANO CARVALHO TIENGO, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2029009, no exercício da função de Coordenador da 

Coordenadoria de Cargos, Carreiras e Funções do 

Departamento de Administração de Pessoal - 

CCAF/DAP, código FG-01, no período de 08.11.2018 a 

13.11.2018 e 21.11.2018 a 14.12.2018, em razão de seu 

afastamento por férias regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 2.436, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.036295/2018-31, resolve: 

designar DIOGO CARLOS HENRIQUE, Engenheiro Civil, 

matrícula SIAPE nº 2270189, para substituir DIOGO 

HENRIQUE SOUZA FERRAZ, Engenheiro Civil, matrícula 

SIAPE nº 1933147, no exercício do cargo de Coordenador 

de Manutenção Pedial e Viária, da Superintendência de 

Infraestrutura - SINFRA, código CD-4, no período 

de 5 a 29.11.2018, em razão de seu afastamento por 

férias regulamentares. 
 

PORTARIA Nº 2.438, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.029356/2018-11, resolve: 

I - Designar MANUELA GOMES AGRA, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1649280, para 

substituir LUÍSA NASCIMENTO DE OLVEIRA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2031920, no exercício 

do cargo de Coordenador de Programação 

Orçamentária/PROGINST, código CD-04, no período 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

de 26.8.2018 a 30.8.2018, em razão de seu afastamento 

para participação em evento externo. 

II - A presente substituição não gera efeitos financeiros, 

conforme orientação normativa SAF nº 96, publicada no 

DOU de 06/05/1991. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.434, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037155/2018-80, resolve: 

homologar os atos praticados por CRISTINA BARROS DE 

CASTRO ARAÚJO, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1938153, em substituição a SUZANA MARIA 

BARRIOS LUIS, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2145408, no exercício do cargo de 

Coordenador de Desenvolvimento Pedagógico, da Pró-

Reitoria de Graduação – CDP/PROGRAD, código CD-4, nos 

períodos de 1 a 11.11.2018, em razão de seu afastamento 

por férias regulamentares. 

  

PORTARIA Nº 2.435, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.036290/2018-16, resolve: 

homologar os atos praticados por DIOGO CARLOS 

HENRIQUE, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 2270189, 

em substituição a DIOGO HENRIQUE SOUZA FERRAZ, 

Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 1933147, no exercício 

do cargo de Coordenador de Manutenção Predial e Viária, 

da Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, código 

CD-4, nos períodos de 29.10 a 1.11.2018, em razão de seu 

afastamento por férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCEF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 
 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2448, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.37552/2018-

51, resolve: 

Retificar, em parte, a portaria nº 1944/2018-DAP, 

publicada no boletim de pessoal nº 189 em 16.10.2018, 

que concedeu Progressão à servidora ELIANE BARBOSA 

DA SILVA, matrícula SIAPE n° 2316139, da seguinte 

forma: onde se lê "matrícula SIAPE 1316139", leia-se " 

matrícula SIAPE 2316139". 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 219 – de 04 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 97, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado 

através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 

2005, resolve: 

I –Designar, com fulcro no art. 164, § 2º da Lei 

8.112/90, ALAN SILVA DE MORAIS, Matrícula SIAPE nº 

1612392, para atuar como DEFENSOR DATIVO do servidor 

indiciado RICARDO MANOEL CORREIA LIMA, Engenheiro, 

Matrícula SIAPE nº 2235781, no Processo Administrativo 

Disciplinar nº 23065.002753/2018-38, instaurado pela 

Portaria nº 10, de 30 de janeiro de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços em 31 de janeiro de 2018, 

prorrogada pela Portaria nº 21, de 27 de março de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços na mesma data, 

reconduzida pela Portaria nº 46, de 29 de maio de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços em 29/05/2018, 

prorrogada pela Portaria nº 66, de 03 de agosto de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 142, de 

mesma data, reconduzida pela Portaria nº 80, de 05 de 

outubro de 2018, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços nº 184, de 05/10/2018, prorrogada pela 

Portaria nº 96, de 03 de dezembro de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços nº 218, de 03/12/2018, a fim 

de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da UFAL 

 

 

 

 

 


